
 

Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ORSINO ORSINI" 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado Sede legale: 
Viale Kennedy, 14 – 58043 Castiglione della Pescaia (GR) Sedi: Braccagni, Buriano, 

Castiglione della Pescaia, Marina di Grosseto 
C.F. 80006120531 - Codice meccanografico GRIC80900Q 

P.E.O. gric80900q@istruzione.it P.E.C. gric80900q@pec.istruzione.it 
Tel. +39 0564 933597 Fax +39 0564 933774 

Sito web: scuolecastiglione.edu.it 

 
 

 

 
 

Prot. n 8820 del 7.12.2022 

 CIG: Z2038FC61D 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto per l’acquisto di corsi di formazione sicurezza a.s. 

2022-2023 ai sensi del D.I. 129/18, importo contrattuale € 2.320 (IVAesclusa) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che è necessario assicurare a ciascun lavoratore una formazione sufficiente ed adeguata 

 in materia di salute e sicurezza; 

VISTO R.D 18 novembre del 1923, n.2440, recante "Nuove disposizioni sull'amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato; 

VISTO che l’art. 3 del D.M. 28/08/2018 n.129 - “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107.” - pone in capo al Dirigente Scolastico responsabilità nella gestione delle risorse 

finanziarie e strumentali e dei relativi risultati; 

VISTO l’art. 4 comma 4 del D.M. 28/08/2018 n.129 - “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107.” che prevede che con l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati 

l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi previste; 

VISTI gli artt. 43, 44, 45, 46 ,47 e 48 del D.M. 28/08/2018 n.129 – “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107.” - relativi ai principi generali dell’attività negoziale; 

VISTE le deliberazioni assunte dal Consiglio di Istituto relative alla determinazione dei criteri e dei limiti 

per lo svolgimento da parte del Dirigente Scolastico delle attività negoziali ai sensi del sopraccitato art. 45 

comma 2; 

 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0008820 - 07/12/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ANGELO SALVATORE COSTARELLA

mailto:gric80900q@istruzione.it
mailto:gric80900q@pec.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ORSINO ORSINI" 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado Sede legale: 
Viale Kennedy, 14 – 58043 Castiglione della Pescaia (GR) Sedi: Braccagni, Buriano, 

Castiglione della Pescaia, Marina di Grosseto 
C.F. 80006120531 - Codice meccanografico GRIC80900Q 

P.E.O. gric80900q@istruzione.it P.E.C. gric80900q@pec.istruzione.it 
Tel. +39 0564 933597 Fax +39 0564 933774 

Sito web: scuolecastiglione.edu.it 

 
 

 

VISTO il regolamento interno per gli acquisti adottato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO Il Programma Annuale 2022; 

CONSIDERATO che al fine di rispettare il principio di tempestività richiamato dall’art. 36 del D.Lgs N. 50 

del18 aprile 2016, così come modificato dal D.Lgs n. 56 19/04/2017, poiché l’attuazione delle attività previste 

nel Piano dell’Offerta Formativa è concentrata in un arco temporale limitato, è necessario provvedere agli 

acquisti di beni e servizi in tempi molto più brevi rispetto a quelli che scaturirebbero dall’adozione delle 

procedure ordinarie di acquisizione; 

VISTO l’Art 37 D.Lgs. del n. 81/2008 - Formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti; 

VISTA la nota prot. n. 46445 del 4.10.2022, con cui vengono assegnate a questa istituzione scolastica 

le risorse ex art. 39-bis DL 115/2022- Contenimento del rischio epidemiologico da COVID19, per un 

importi pari a 2.464,81 euro; 

VISTA la nota prot. n. 52965 del 18 novembre 2022, avente ad oggetto: “Risorse ex art. 39 bis, comma 1, del 

D.L. 9 agosto 2022, n. 115, convertito con modificazioni dalla L. 21 settembre 2022, n. 142 (c.d. Decreto aiuti-

bis”)-AVVISO EROGAZIONE E INDICAZIONI OPERATIVE,  

PRESO ATTO delle disponibilità finanziarie relative alla Scheda illustrativa finanziaria – P.4.2 "RISORSE EX 

ART 58 COMMA 4 D.L. 73/2021", e che la spesa richiesta rientra nei limiti della dotazione finanziaria prevista 

nel Programma Annuale 2022; 

CONSIDERATO che i servizi indicati nella citata richiesta rientrano nelle spese necessarie per la formazione e 

l’aggiornamento professionale; 

PRESO ATTO delle disponibilità finanziarie relative alla scheda illustrativa finanziaria P/4/3 ” "RISORSE EX 

ART. 39-BIS, COMMA 1 , D.L. 115/2022"”; 

VISTE le richieste di preventivi di cui al prot. n. 7098 del 20/10/2022 di questa istituzione scolastica; 

VISTO il preventivo pervenuto dalla ASSOSERVIZI SRL di cui al Prot . n. 101 del 03/11/2022; 

VISTA la richiesta di aggiornamento/modifica preventivo di cui al prot. n. 101 del 03/11/2022, dovuta a rettifiche 

intervenute circa il numero di partecipanti ai corsi di formazione; 

VISTA la conferma del preventivo di cui al prot. n. 101 del 03/11/2022, a fronte della variazione del numero dei  

 

 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0008820 - 07/12/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ANGELO SALVATORE COSTARELLA

mailto:gric80900q@istruzione.it
mailto:gric80900q@pec.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ORSINO ORSINI" 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado Sede legale: 
Viale Kennedy, 14 – 58043 Castiglione della Pescaia (GR) Sedi: Braccagni, Buriano, 

Castiglione della Pescaia, Marina di Grosseto 
C.F. 80006120531 - Codice meccanografico GRIC80900Q 

P.E.O. gric80900q@istruzione.it P.E.C. gric80900q@pec.istruzione.it 
Tel. +39 0564 933597 Fax +39 0564 933774 

Sito web: scuolecastiglione.edu.it 

 
 

 

partecipanti al corso; 

VISTA l’urgenza dell’acquisto di cui all’oggetto al fine di ottemperare alla normativa in materia di salute e 

sicurezza ex D.Lgs. n. 81/2008; 

VISTO che ASSOSERVIZI SRL ha assicurato l’attivazione ed il completamento dei corsi di cui 

all’oggetto in tempi brevi; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 Di approvare l’acquisto del materiale all’operatore economico “ASSOSERVIZIl - C.F./P.VA 01075160539 , sede in  

Viale Monterosa n. 196 ,Grosseto (GR); 

 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per l'acquisto dei 

seguenti corsi di formazione in materia di sicurezza: 

 

DENOMINAZIONE 

CORSO 

DURATA NUMERO 

PARTECIPANTI 

IMPONIBILE ALIQUOTA IVA 

CORSO DI 

AGGIORNAMENTO 

FORMAZIONE RLS 

4 ORE (modalità di 

erogazione in 

videoconferenza) 

1 70,00 22% 

CORSO DI 

FORMAZIONE 

ADDETTO AL 

PRIMO SOCCORSO 

12 ORE (modalità 

di erogazione 8 ore 

in videoconferenza- 

4 ore in presenza) 

10 (di cui n. 1 

partecipante solo 

parte pratica 4 ore) 

1.000,00 22% 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0008820 - 07/12/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ANGELO SALVATORE COSTARELLA

mailto:gric80900q@istruzione.it
mailto:gric80900q@pec.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ORSINO ORSINI" 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado Sede legale: 
Viale Kennedy, 14 – 58043 Castiglione della Pescaia (GR) Sedi: Braccagni, Buriano, 

Castiglione della Pescaia, Marina di Grosseto 
C.F. 80006120531 - Codice meccanografico GRIC80900Q 

P.E.O. gric80900q@istruzione.it P.E.C. gric80900q@pec.istruzione.it 
Tel. +39 0564 933597 Fax +39 0564 933774 

Sito web: scuolecastiglione.edu.it 

 
 

 

CORSO DI 

FORMAZIONE 

ADDETTI 

SQUADRA 

ANTINCENDIO 

RISCHIO MEDIO 

8 0RE (modalità di 

erogazione 5 ore in 

videoconferenza 3 

ore in presenza) 

8 900,00 22% 

CORSO DI 

FORMAZIONE 

BLSD 

4ORE (modalità di 

erogazione in 

presenza) 

8 350,00 22% 

   2.320 510,4 

 

TOTALE IMPONIBILE € 2.320 

 IVA 22% € 510,4 

TOTALE MERCE € 2830,40 

- di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il 

Dirigente Scolastico, Prof. Angelo Salvatore Costarella; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica sezione 

Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

                                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                Prof. Angelo Salvatore Costarella 
                                                                                                                                                                                         FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL 

                                                                                                                                                                                             C.A.D.  E NORME AD ESSO CONNESSE 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0008820 - 07/12/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ANGELO SALVATORE COSTARELLA

mailto:gric80900q@istruzione.it
mailto:gric80900q@pec.istruzione.it

		2022-12-07T20:32:06+0100
	ANGELO SALVATORE COSTARELLA




